In Aedilium.

Gestari iunctis nisi desinis Aedile capris, Qui modo ficus eras, iam caprificus eris.

Ad Cosmum.

Hunc, quem saepe vides inter penetralia nostræ Pallados, & templi limina Cosme noui.

Cum baculo, pera q; senem, cui cana, putris q;

Stat coma, & in pectus sordida barba cadit,

Cerea quem nudi tegit vxor abolla grabati,

Cui dat latratos obuia turba cibos.

Esse putas Cynicum deceptus imagine falsa.

Non est hic Cynicus Cosme, quid ergo canis.

Ad Colinum.

O cui tarpeias licuit contingere quercus,

Et meritas prima cingere fronde comas.

Si sapis vtaris totis Coline diebus,

Extremumq; tibi semper adesse putes.

Lanificas nulli tres exorare puellas

Contigit, obseruant quem statuere diem.

Diuitior Crispo, Thrasea coi. stantior ipso,

Lautior & nitido sis Meliore licet.

Nil adicit penso Lachesis, fusosq; sororum

Explicat, & semper de tribus vna negat.

Ad Lucium.

Luci gloria temporum tuorum,

Qui Gaium veterem, Tagumq; nostrum,

Arpis cedere non sinis disertis

Argiuas generatus inter vrbes.

Thebas carmine cantet, aut Mycenas,

Aut claram Rhodon, aut libidinosæ

Ledæas Lacedæmonis palæstras,

Nos Celtis genitos, & ex Hiberis

Nostræ nomina duriora terræ

Gratonon pudet referre versu.

Sæuo Bilbilin optimam metallo,

Tida: Tida autem a Tida, & Olo condita: qui cu graecis illuc profectus est: & nomen dedit flumini: vt Graius a Grais diceretur: sed postea deprauato nomine dicitur est Grauius. Silius: Et quos nunc Grauius murato nomine Graium Oenæ misere domus. in aliis codicibus est Gaurum. Arpis disertis: idest Horatio Appulo Venusino. Generatus: generatus est illic poeta: qui natus est inter vrbes graecas. Palæstras Ledæas: idest Lacedæmoniae a Leda vxore Tindari: quæ Amyclis habitabat: & hoc propter Pollucem: & in Laconia praesertim exercebantur. de quo extat elegia Propertii. Lacedæmonis libidinosæ: propter Helenam, quæ ibidem fuit rapta: vel propter Venerem, quæ illic colebatur. Grato: erga patriam Bilbilin.

F Chalybas:

DOMITIUS

Chalybas: Chalybas: Chalybes, & Norici populi sunt illustres ferri pstantia. Norici iuxta Pannonia: Chalybes: Ponto. Sonantem: officinis multis. Salo: flumen cuius aquis ferrum temperatur. Inquieto: sonante. Tutellam: oppid. Celtiberia. Risamorum: Risamori populi Celtiberia. Carduarum: Carduæ oppidum. Petero: locum. Suellos: populos optimos iaculatores. Alii legunt Sueuos. Petero: oppidum cum lacu eiusdem nominis. Vatinessa: vrbs cum fluuio eiusdem nominis. legitur alibi Toninessa. Illicetum sanctum: idest siluam venerandam. vel certe oppidum, si placet: vnde portus Illicitanus. Duratonis: montis. Bituntum: oppidum sterile. alibi legitur Britanos. Munera: in Gargilianum captatorem: qui cum tantum senibus, & viduis donaret: a quibus speraret hereditatem: volebat videri liberalis. Mar. negat hoc ait q; eum esse auarissimu: quoniam plura expectet, q; donet. Idem sensus est Iso: cratis in eos, qui aliquid donant regibus: ait enim non donare: sed auarius vendere: q; qui se negociatores profitentur passim mercedem vendentes. Munificum: liberalem. Viduis, & senibus: morituris paulopost. Indulget: dat escam. Callida: plena fraudis. Feras stultas: simplices. Largiri: in mala partem accipitur. Illi dicitur largiri, qui aliquid donat, vt maiora assequatur: sed proprie qui corrumpunt muneribus: vnde largitio. Sed donare est hominis liberalis. Dona mihi: nam quod dabis mihi plane donabis: quia nihil possum dare tibi. Dū nos: ad Faustinum aestiuantem Tyburim, & Bais scribit: vnde ait se profecturum: cum Baie non solum astro solari calear: sed etiam aquarum feruore. Hyemandum ait igitur esse Bais: aestiuandum Tyburim. Coloni argui. i. Catilis qui condidit Tyburim. Horat. Tybur arguo postum colono. & alibi poeta: Argolica qd; posuere manus. Feruent: calent, quia sol est in Leone. Lasciuus: puellis illuc confluentibus. Fontibus pumicels: lapidibus ex costis manantibus. Igne suo: feruore suarum aquarum. Vincitis: superatis aestiuatione. Flenti:

Quæ vincit Chalybasq; Noricosq;, Et ferro plateam suo sonantem.

Quam fluctu tenui, sed inquieto Artorum Salo temperator amabit,

Tutelamq; chorosq; Risamorum,

Et conuiuia festa Carduarum,

Et textis Peteron rosis rubentem.

Atq; antiqua patrum theatra rigas,

Et certos iaculo leui Sueuos,

Turgentisq; lacus, Petusiaq; q;

Et parua vada pura Vatinessa,

Et sanctum Duratonis ilicetum,

Per quod vel piger ambulat viator.

Et quod fortibus excolit iuuenis

Curuæ Manlius arua Matinessa.

Hæc tam rustica delicate lector

Rides nomina: rideas licebit.

Hæc tam rustica malo, q; Bituntum?

In Gargilianum.

Munera q; senibus, viduisq; ingentia mittis,

Vis te munificum Gargiliane vocem?

Sordidius nihil est, nihil est te spurcius vno,

Qui potes insidias dona vocare tuas.

Sic audis fallax indulget piscibus hamus,

Callida sic stultas decipit esca feras.

Quid sit largiri, quid sit donare docebo.

Si nescis, dona Gargiliane mihi.

Ad Faustinum.

Dum nos blanda tenent lasciuus stagna Lucrini,

Et quæ pumicels fontibus antra calent.

Tu colis argui regnum Faustine coloni,

Quo te bis decimus ducit ab vrbe lapis.

Horrida, sed feruent Nemæi pectora monstri,

Nec satis est Baias igne calere suo.

Ergo sacri fontes, & littora grata valete,

Nympharum pariter, Nereidumq; domus:

Herculeos colles gelida vos vincite bruma,

Nunc Tyburtinis cedite frigoribus.

In Gallam.

In tenebris luges amissum Galla maritum.

Num plorare pudet te puto Galla virum.

De Vipera electro inclusa.

Flentibus Heliadum ramis dum vipera repit,

Fluxit in obstantem succina gemma feram,

Quæ dum miratur pingui se rore teneri,

Concreto riguit cincta repente gelu.

Ne tibi regali placeas Cleopatra sepulchro,

Vipera si tumulo nobiliore iacet.

De Curatio.

Ardea solstitio, Pestanaq; rura petantur,

Quiq; Cleonæo sidere feruet ager.

Cum Tyburtinis damnet Curatius auras,

Inter laudatas ad Styga missus aquas.

Nulla fata loco possis excludere, cum mors

bus: electrum eo precio fuserat, quo liquidius inclusum aliquod animal habebat: vt muscam, apem, culicem. nam illic perpetuo viuere videbatur. Nunc laudat guttam succini: in qua erat inclusa vipera: & laudem sumit ab historia: nam Cleopatra admota aspide, & mamilla, & brachio sibi mortem consciciuit: ait ergo poeta Cleopatram, se non debere nimium esse ferre magnificentia sepulchri: quo vna cum Antonio condita est: inchoato prius ab ipsa: postea per festo iussu Augusti: cum vipera, quæ extincta est, nobiliore tumulo spectetur. Gemma succina: idest gutta electri: quæ gemma videbatur. Obstantem: contra euntem. Ramis Heliadum: populorum: in quas versæ sunt filia Helii: idest solis: nam Helios sol. Flentibus: manantibus. Gelugummi electri. Rore pingui: idest gummi viscoso. Placeas tibi: idest ne nimium te efferas. Ardeat poeta desier Curatium: quod um Tyburi aestiuaret: & fugiens estus urbanos mortuus est: ait ergo. usquam posse vitari mortem: & nota loca vel differre, vel accelerare fatum: sed ipsam certam rerum sortem, quam nemo vitare potest. Cōsum dantur ergo loca, cum sit nullum fati discrimen. Ardea: oppidum supra Laurentum distans a mari. lxx. stadioru, condita a Danae. Solstitio: aestiuo. Rura pestana: Lucania. vid. s. fol. 4. Ager: Balanus, vt supra p. l. Horrida Baiani. damnet. i. non produca q; dat sua morte, qui etiã q; se mortuus est. Tybure. ubi auz sunt feigidiorez agy terca salubriores esse debent eo tempore. petant loca calida etiã destate cu feigidiorez mibi ei profuerint et eo tempore.

exis ficofus portatus capris

gratum. ubi dicit magnaque ia dicitur.

Pera

Abolla

Crispus Passienus

Vibius Crispus

Atredius Melior

Largiri

Largitio Donare

Gratius Tida

hori

ty

Martialis

DOMITIUS

PSARDINIA: pestilens insula est: quod Florus in/ dicat, cum ait: Furius Sar/ diniam pestilentem forti/ rus. & Silius: Serpentum re/ lus pura, ac viduata vene/ no: Sed tristis celo, & mul/ ta vitata palude. Sensus est: Cum fati necessitas ad/

qui... non aliter morieris, q' si in locis pesti/ lenticibus es. Posuit Tybur pro loco salubri: Sardinia pro pestilenti. Donasse: in Mancinum: qui cum esset omnibus molestus: omnes q' um odio haberent: nar/ rabat quotidie fortunatū aliquē sibi accidisse: quasi amicis narraret. At inquit Mart. noli o Mancine cru/ ciare sodales, qui te oderūt verbis: vel saltem narra: qd' velimus audire: hoc est dic/

te aliquid potius amississe, q' lucratum eē. Lychnūq' perunctum: lychnici lapi/ des erant a lucernarū splē/ dore dicti: quem prae se fe/ rebant. cōtra Lychnites di/ citur marmor, quod lucer/ narum lumine sub terra/ fodiebatur: Varro author & Plin. Codex antiquus ha/ bet lychnumq' ter vnctū. ego autem legendum pu/ to perunctum: hoc est ni/ tidum, & maxime splendē/ rem. nam λυχνος græce: la/ tine dicitur lucerna: vnde & lapis ipse lychnus dicit. Lychnus autem, siue lucer/ na: quo magis vncta est: eo plus flammæ emittit: ex ea igitur metaphora lychnū perunctum. i. splendidū, & flammæ lucernæ perun/ ctæ emittentē. in distichis: Non norat parcos vnda lu/ cerna patres. legūt sic mul/ ti hoc carmen: Sardonica verum lineisq' ter vnctū.

Gemmas: smaragdōs. an/ dicit smaragdōs cæruleos: an lapillos rubri maris: q' si miles sunt vndis, & arenis. Placet de smaragdīs. Pol/ lione: cytharædo. Cantā te: nec placet intelligere p/ Pollionem poetam excellē/ tem, qui claruit tempori/ bus Augusti horus armi/ ne Virgiliano: Pollio & ip/ se facit noua carmina, nā huius Pollionis cytharædi de quo hic loquitur, me/ minit Iuue. An capicollinā deberet Pollio quercū spe/ rare: & fidibus promitte/ re. Pollio ergo hic cytharæ/ dus. Tybur: Ebur frigidif/ simo cælo Tyburtino mi/ ro candore seruabatur: au/ thor est Plin. Silius: Sem/ perq' nouū, q' tyburis au/ ea Pascitebur. deridet Ly/

Venerit, in medio Tybure Sardinia est. In Mancinum.

Donasse amicum tibi ducenta Mancine, Nuper superbo lætus ore iactasti, Quartus dies est in schola poetarum, Dum fabulamur, millibus decem dixti Emptas lacernas munus esse Pompillæ, Sardonycas auro verū lychnum perunctum Duasq' similes fluctibus maris gemmas Dedisse Bassam, Celiāq' iurasti. Here de theatro Pollione cantante, Cum subito abires, dum fugis, loquebaris, Hæreditatis tibi trecenta venisse. Et mane centum, & post meridiem centum. Quid tibi sodales fecimus mali tantum? Miserere iam crudelis, & file tandem. Aut, si tacere lingua non potest ista, Aliquando narra, quod audire velimus.